

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea postului de lector universitar / șef de lucrări sau
cercetător științific gradul III
DEPARTAMENTUL DE ARTE VIZUALE**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Szabo Munteanu
PRENUMELE Carla Melinda

Postul pentru care candidează: lector universitar
Disciplinele Materiale și tehnologii pentru design I-IV; Bazele proiectării pentru design I-II
Poziția în Statul de funcții: 25
Departamentul Arte Vizuale
Facultatea de Arte

Gradul didactic actual -
Poziția în Statul de funcții -
Disciplinele -
Departamentul -
Facultatea -
Universitatea -

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul Acordat
	Universitatea Națională de Arte, București	design	1993-1998	designer

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
	Universitatea Națională de Arte, București	arte vizuale	2018- 2023	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
----------	--------------------------	----------	----------	------

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj Practicieni	Punctaj teoreticieni	Punctaj realizat de candidat
I1	Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute național sau internațional	1	10 min. 1	0
Total 1				0
I2	Manuale, cursuri, suporturi de curs, syllabi	6	6	1. Materiale și tehnologii pentru design (Curs ilustrat) 2. Plastic și bioplastic (Curs ilustrat) 3. Morfologie și design (Curs ilustrat) 4. Suprafețe colorate (Curs ilustrat)
Total 2				24
I3	Lucrări publicate (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale.	4	6 min. 4	0
Total 3				0
I4	Cataloage de expoziție personală, concepție grafică proprie/critică catalog	4	2	1. www.carlaszabo.com 2. www.noidesign.ro
Total 4				8
I5	Eveniment expozițional personal/ curatoriat, de nivel internațional, proiect design valorificat	8	8	1. Stand expozițional modular Xnet-Connex 2. Stand expozițional pentru benzinăriile OMV 3. Stand expozițional Petrom 4. Stand expozițional Policolor 5. Stand expozițional Asociația Romatom 6. Stand expozițional Monsmedius (Plexiglass Romania) 7. Stand expozițional Avantgarde Production 8. Stand expozițional Astral
Total5				64

16	Eveniment expozițional de grup/curatoriat de nivel internațional	6	6	1. Design Without Borders, Budapesta, 2018 2. Design Without Borders, Budapesta, 2021 3. Design Without Borders, Budapesta, 2022 4. Wood&Wool, ICR Stockholm, București, 2014 5. The Rest Is Tomorrow, ICR, Londra, 2013 6. YDEY Hong Kong, "In love with design", 2006 7. 100% Design, Londra, 2005 8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 Târgul de bijuterie Contemporană Autor, 2009-2013 (10 ediții)
Total 6				102
17	Eveniment expozițional personal, de nivel național sau local/ recenzie, critică de artă proiect design complet expus sau înscris în concurs	4 min	2	1. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Anamaria Lungu, Concurs Pantene, 2004 2. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Anamaria Lungu, Iași, 2005 3. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Anamaria Lungu, Iași, 2006 4. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Kinga Varga, București, 2006 5. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Kinga Varga, București, 2007 6. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Kinga Varga, București, 2008 7. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Kinga Varga, București, 2009 8. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Stephan Pelger, București, 2007 9. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Irina Marinescu, București, 2008 10. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Oana Manolescu, București, 2008 11. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar Ana Alexe,

				București, 2008 12. Colecție de bijuterii pentru designerul de încălțăminte și accesorii, Mihaela Glăvan, București, 2012 13. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar, Irina Schrotter, Berlin, SS 2012 14. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar, Irina Schrotter, Berlin, FW 2012 15. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar, Lucian Broscățean pentru Irina Schrotter, Berlin, SS 2013 15. Colecție de bijuterii pentru designerul vestimentar, Lucian Broscățean pentru Irina Schrotter, Berlin, FW 2013 16. Amenajare magazin și showroom produse proprii - Tavan Shop, antrepriza personală, București, 2002-2004 17. Amenajare magazin și showroom produse proprii - Zebra Society, antrepriza personală, București, 2004-2007 18. Amenajare magazin și showroom produse proprii - Carla Szabo Boutique, antrepriza personală, București, Centrul vechi, 2007-2008 19. Amenajare magazin și showroom produse proprii - Carla Szabo Boutique, antrepriza personală, București, The Ark, 2008-2010 20. Amenajare magazin și showroom produse proprii - Carla Szabo Boutique, antrepriza personală, București, Mitropolit Filaret, 2010-2011 21. Amenajare magazin și showroom produse proprii - Carla Szabo Boutique, antrepriza personală, București, Erou Ion Călin, 2011-2021
Total 7				84
18	Eveniment expozițional de grup, de nivel național sau local, proiecte mici graphic design(ex.	2 min. 4	2	1. Imagini în dialog (ediția a VIII-a), Muzeul Țării Crișurilor din Oradea, 2024 2. Imagini în dialog (ediția

	afișe)/recenzie, critică de artă			a VII-a), Muzeul Țării Crișurilor din Oradea, 2023 3. Salonul Național de Artă Contemporană - SNAC, 2022 4. Bienala de Arte Decorative Artefact, Oradea, 2022 5. Romanian Design Week, secțiunea Antifragile - Proiectul educațional NOI design, București, 2022 6. 50 Design UNArte: o istorie vizuală a școlii de la București (1969-2019), Expoziție de Grup, MNAR, București, 2019 7. Mapping Beauty, Corpul uman în bijuteria de artă - Expoziție de Grup, Muzeul Hârtiilor, București, 2019 8. Întrevederi Domestice, Cărturești Modul, București, 2019 9,10,11. Romanian Design Week, Galeria Comercială, București, 2016, 2017, 2018 12. Romanian Design Week, Expoziția Centrală, București, 2015 13. Regard Mode Roumain - Festivalul Pasarela, Muzeul George Enescu, București, 2010 14, 15. EXTINS - bijuterie contemporană, București, 2006, 2008 16. Expoziție de grup, Galeria Orizont București, 2005
Total 8				32
19	Granturi/proiecte câștigate	10	10	0
Total 9				0
110	Participarea la proiecte de cercetare sau educaționale	6	6	www.noidesign.ro
Total 10				6
Total general				320

Pentru practicieni punctajul minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de 30 puncte, cu îndeplinirea indicatorilor 17 și 18 (sau echivalent 15 și 16)

Pentru teoreticieni minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de 30 puncte, cu îndeplinirea indicatorilor 11 sau 12 și 13

Standard minimal: *Realizat / nerealizat*

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

02.08.2024

Candidat

2